*habebat, id est omnes consuetudines suas, excepto Adalardo quamdiu sibi serviret et si ab illo discederet aut moreretur domus et terra ubi sita est nostra esset, et si sui homines hospitantur in nostro cymiterio per guerram, quamdiu steterint omnes suas consuetudines illi reddent et quando tempore pacis discesserint si aliquod aedificium ibi fecerunt nostrum erit* ». cf. les références de la note 24.

(57) « *Quicumque vero de hereditariis in eodem cimiterio propter guerram habitare necesse habuerit non cogetur aliquid solvere debitum ; si domum fecerit ibi, recuperata pace, poterit eam inde portare, si vero eam cuicumque vendidit advene fiet ex tunc eadem domus costumiera* ». cf. les références de la note 17.

(58) Cf. pièce annexe n° I.

(59) « *Morvannus, Dei gratia Venetensis episcopus, dilectissimo et venerabili fratri Galoni, Leonensi episcopo, ... Quia igitur divine dispensationi placuit per diligentiam tue fraternitatis in vico qui hereditas sancti Hilduti nuncupatur ecclesiam in honorem sancti Nicholai fundari et a nobis dedicari ; petitioni tue rationabiliter annuentes, eandem ecclesiam cum emunitate et cymiterio monasterio sancti Florentii Salmurensis concedimus, ...* » Livre blanc de Saint-Florent de Saumur, Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3713, fol. 94. Saint-Nicholas-des-Eaux, Morbihan, arrond. de Pontivy, cant. de Baud. com. de Pluméliau.

(60) Sur les fondations de bourgs en Bretagne cf. Henri BOURDE DE LA ROGERIE, *Les fondations de villes et de bourgs en Bretagne du XI<sup>e</sup> au XIII<sup>e</sup> siècle*, dans *Mémoires de la Société d'histoire et d'archéologie de Bretagne*, t. IX, 1928, p. 69-106 ; Pierre THOMAS-LACROIX, *Développement des villes et des bourgs en Bretagne au*

La création de cimetières est également associée à la naissance et au développement des bourgs monastiques<sup>60</sup> dont ils assurent l'autonomie. C'est, par exemple, ce qui s'est passé à Saint-Florent-sous-Dol<sup>61</sup>. Hervé, vicomte de Léon, a donné en 1128 à l'abbaye de Marmoutier une terre auprès de son château de Morlaix pour y implanter une église, un cimetière et un bourg<sup>62</sup>. A Fougères, les moines de Pontlevoy concédèrent en 1143, à la demande d'Henri, seigneur du château, aux chanoines de Fougères, le bourg de Rillé, limité par un fossé et une palissade, pour y établir une église et un cimetière<sup>63</sup>. C'est le complexe ainsi formé qui va drainer la population, attirer les marchands. Il est remarquable de noter qu'une telle complémentarité se réalise surtout dans les seigneuries d'église ; ne bénéficiant pas des mêmes moyens de protection que les seigneuries laïques, elles avaient tout intérêt à tirer profit de l'asile du cimetière.